Přestože platí, že Bůh stanovil jistý řád (zde týkající se existence věcí), stále není ještě nikterak definitivně řečeno, že samotný Bůh nemůže tento řád změnit. Jediné, co se v této pasáži snaží Damiani sdělit, je, že Bůh nemůže měnit minulé, pokud se toto minulé již stalo. To je takřka ukázkový příklad tzv. *necessitas consequentiae*, která bezpodmínečně stanoví, že např. konám-li něco, nelze, abych to nekonal. Podobně pro Petra platí,

¹³ ([22], 599D–600A): „Sed licet Deus hoc nullatenus faciat, sive ut virginem terreat, quatenus vereatur amittere quod postmodum nequeat reparare; sive dictante aequitate justitiae, ut quod tanquam vile quid per carnis blandimenta projecit, id instaurare etiam per poenitentiae lamenta non possit: sive certe, ut dum in se ruinae suae signa superesse considerat, acrioribus afflictionis suae remediis indesinenter insistat.“

¹⁴ ([22], 601C): „Potest certe facta quaeque destruere, ut jam non sint; sed videri non potest, quo pacto possit efficere, ut quae facta sunt, facta non fuerint. Potest quippe fieri, ut amodo, et deinceps Roma non sit; sed ut antiquitus non fuerit condita, quomodo possit fieri, nulla capit opinio.“

¹⁵ ([22], 612A–B): „Nam quod fuit non potest vere dici quia non fuit; et e diverso, quod non fuit, non recte dicitur quia fuit. Quae enim contraria sunt in uno eodemque subjecto congruere nequeunt. Haec porro impossibilitas recte quidem dicitur, si ad naturae referatur inopiam: absit autem, ut ad majestatem sit applicanda divinum. Qui enim naturae dedit originem, facile, cum vult, naturae tollit necessitatem.“

¹⁶ ([22], 608D): „Cum ergo Deus omnia possit, cur addubitas Deum hoc non posse, ut aliquid simul sit et non sit, si hoc fieri bonum est?“

¹⁷ ([22], 609A): „Ipse rebus hanc vim existentiae contulit, ut postquam semel exstiterint, non exstissime non possint.“

že ustanovil-li Bůh jistou věc jako existující, nelze, aby tato věc neměla existenční status alespoň v minulosti (pokud by jej neměla v přítomnosti či budoucnosti).

Damiani nechce tuto nutnost vztahovat výhradně na minulé dění. Stejně omezení je totiž možné aplikovat na přítomné i budoucí události. Neboť cokoli nyní je, nutně je, a není možné, aby to nyní nebylo. Takto platí, že přišli-li v současné chvíli, pak musí nyní nutně přšet, jinak by nepršelo. A stejná nutnost (Petr Damiani ji nazývá *consequentia disserendi*, tj. důsledek výroku, chceme-li logický důsledek) musí rovněž platit pro čas budoucí, neboť nastane-li situace, že bude přšet, nelze, aby nepršelo.¹⁸ Logická nutnost se tak týká všech časů a je výrazným zásahem do činností, které jsou nazývány náhodné či svobodné. Nutnost lze totiž vztáhnout nejen na minulé a přítomné, ale rovněž na budoucí.¹⁹

Tyto teze výrazně omezují možnost měnit nejen minulé, ale také přítomné a budoucí. Rovněž pro Boha a jeho všemohoucnost má tato skutečnost své nemalé důsledky. Moc, která byla později nazvána *potentia Dei ordinata*, jak Petr Damiani naznačuje, znamená, že Bůh je sice všemocný, avšak nemůže se protivit daným zákonitostem, zvláště je-li sám tvůrcem těchto zákonitostí.

Petr ani tímto zjištěním nekončí. Ne náhodou opětovně v jedenácté kapitole tvrdí, že Boží zákony (platné na naší Zemi) nejsou tím, čím bychom automaticky mohli charakterizovat jediného a jedinečného Boha. Kromě výše zmíněného rozlišení možností ve vztahu k Bohu se Damiani nechal rovněž zřetelně inspirovat Boëthiovým konceptem z *Útěchy z filosofie*. To, co bychom měli vždy brát v potaz při debatě o Bohu a jeho všemohoucnosti, zvláště hovoříme-li o změnách učiněného (bez ohledu na minulost, přítomnost či budoucnost), je zcela odlišný časový status Boha a našeho vnímání. Pokud totiž chceme aplikovat naše vnímání časovosti na Boha, nutně skončíme v absurdních závěrech – ať již v podobě nepatřičného svázání Boha logickou zákonitostí, nebo v důsledcích, které z toho dále plynou ([22], 618B–C).

Teprve z neměnné a stále věčnosti Boha plyne, že může vždy a vše. Hovoříme-li o absolutní moci nejvyššího, je nutno dodat, že Bůh může měnit vše, včetně možnosti učinit, aby nikdy nenastalo to, co se již někdy stalo. Zřetelným sylogismem vysvětluje Petr Damiani tento hlavní závěr. Na rozdíl od podmíněné nutnosti, plynoucí z výroku, je Bohu absolutní nutnost zcela cizí. Nikoli ovšem tak, že by Bůh mohl kdykoli cokoli, nýbrž tak, že přebývá na věčnosti, a tedy z jeho zorného pole je vše (ať již minulé, přítomné nebo budoucí) v jedině a stále totožné věčné všemohoucnosti.²⁰

¹⁸ ([22], 603A): „Sed quantum ad consequentiam disserendi, si futurum est ut pluat, necesse est omnino ut pluat; ac per hoc prorsus impossibile est ut non pluat.“

¹⁹ ([22], 603B): „Atque ideo quantum ad ordinem disserendi, quidquid fuit, impossibile sit non fuisse; et quidquid est, impossibile sit non esse; et quidquid futurum est, impossibile sit futurum non esse.“

²⁰ ([22], 620 A–B): „Si ergo per omnia potest Deus quidquid ab initio potuit ante rerum conditionem, ut quae nunc facta sunt nullatenus fierent; potest igitur ut facta minime fuissent. Posse siquidem ejus fixum est et aeternum, ut quidquid unquam potuit, semper possit, nec varietas temporum apud aeternitatem ullum vicissitudinis invenit locum; sed sicut idem semper quod in principio erat, sic etiam totum potest quidquid ante saecula poterat. Propositae igitur disputationi adhibenda est clausula: Si itaque omnia posse coaeternum est Deo, potest igitur Deus ut quae facta sunt facta non fuerint. Sed omnia posse coaeternum est Deo; potest igitur Deus ut quae facta sunt facta non fuerint. Constanter